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Pável Márta 

ISTEN MINDIG MEGHALLGAT, HA MÉGSEM, MI OKA LEHET… 
 

Embertársunk elvesztésének „feldolgozása”… mivel előbb-utóbb mindenki 
szembesülhet közeli hozzátartozója vagy a saját halálával, érdemes az alábbiakon elgondol-
kodni. 

(1) A test egy bolt, amit bérbe kaptál. Te benne ülsz és kereskedsz. E boltban ott a kincsek kin-
cse. Addig találd meg, amíg a bolt a te kezedben van, mert eljön az idő, amikor menned kell. 
(Szufi gondolatok) 

A vallásos keresztény embert mindig biztatják, hogy imádkozzál, és az imád az égbe száll, az Úr 
meghallgatja, stb. Ezt sokféle variációban lehet olvasni, és amikor az ember igazán bajban van, 
akkor valóban intenzívebben imádkozik, mint ahogy addig tette, és intenzívebben reménykedik, 
még akkor is, amikor már semmi reménykedni valója nincs. Onnantól már csak a csodában 
bízik, ami nem biztos, hogy bejön, mert Isten útjai, akarata kifürkészhetetlen. Azt hiszem, egy 
szeretett lény elvesztésének félelme – ami később jogossá válik, sajnos… – a lelket megtöri, és 
sokszor a reménytelenség sötétsége különböző időintervallumokra beborítja. Olyan sebet üt, 
amit semmi sem takar be. Szeretteink halála egy nagyon nehezen feldolgozandó dolog, pl. a 



szülőnek a gyereke halálát megemészteni, megélni, az egyik legnagyobb földi fájdalom, mert a 
szeretet itt fáj a legjobban.  

A hívő ember, ha földi szinten úgy történt, hogy nem kerültek imái meghallgatásra, kissé elke-
seredik, kérdezi, most mit tegyen, hogy megőrizze a hitét. Itt jön be az alázat, az igazi hit, van-e 
elég alázat, bizalom Isten felé, ami lassan helyre tenné a dolgokat. Ha nincs, akkor Isten dolgai 
felé megértés helyett lázadás lesz, hitetlenség, vagy a hiábavalóság érzete, vagy egyszerre mind 
a három, vagy egyesével variálódnak. Nem tudja a földön maradó, hogy lesz innentől ez neki 
jobb. Kisüt-e még valahol az Isten Nap fölötte, hova tudja tenni ezt a szörnyű érzést, ezt a ke-
gyetlen megtapasztalást? 

(Saját kép, mikor a gyertya csonkig ég…)  

EGY IGAZ HÍVŐ EMBER TUDJA, HOGY MINDEN LÉLEK ISTEN-
TŐL SZÁRMAZIK, ÉS MINDEN ISTENÉ! AZ ÚR AKKOR HÍVJA 
VISSZA A LÉNYT A FÖLDI ÚTJÁRÓL, AMIKOR CSAK AKARJA, 
MERT MI CSAK KÖLCSÖNBE KAPTUK, CSAK TESTÜNKET AD-
TUK, CSAK GONDOSKODTUNK. DE SOHA NEM VOLT A MI-
ÉNK SENKI SEM! Ezt valahogy elfeledik. A buddhisták, hogy 
fájdalom ne legyen, a ragaszkodás mentességet, elengedést 
szorgalmazzák, nem akarnak a másikhoz kötődni, hanem le-
hetőleg emóciótól mentesen élnek egymás mellett. Mivel mi 
nem vagyunk buddhisták, ezt a szeretettel teli kereszténynek 
elég nehéz megtenni, meg nem is ajánlatos, szerintem. A sze-
retet energiájának küldése akár könnyek közt is, elmondha-
tatlan sokat segít a távozó léleknek, a szeretet-rezgések el-

képzelhetetlenül sokat emelnek rajta. 

(1) Az igazság itt van, keresd meg azonnal! Ha megtaláltad, ismerd meg önmagad! Mert az 
Utolsó Ítéletkor minden tetted, érzésed és szavad napfényre kerül. A cseppnyi cselekedetek 
tengerré dagadnak. Tested köntöse lefoszlik rólad, erkölcseid kitetszenek. Lesz, akinek tűzből 
szabnak ruhát, s lesz, akinek fényből varrnak köntöst. Minden teremtmény sorra kerül és meg-
ítéltetik, világosan fogod látni. (Szufi gondolatok) 

Hitem és tapasztaltom szerint besegíthetünk, hogy ne a sötétségbe kerüljön, hanem fénykön-
töst kapjon. S rendkívül fontos lenne önmagunk megismerése, hogy rájöjjünk, miért vagyunk 
földi vándorúton, s ne tévesszünk célt. 

Ismétlem: a hívő, imádkozó ember az utolsó percig reménykedik a csodában, aztán ha a csoda 
nem jön, akkor ott marad ezer kérdőjellel, hogy mindez miért történik, miért hagyta el őt az Is-
ten. Jelzem, ez csak a bánat szava, mert Isten képtelen elhagyni, mert a minket mozgató, éltető 
lelke bennünk van, míg a halállal el nem távozik, így Ő velünk együtt vergődik a bánatunkban is, 
de más, sokkal magasabb felsőbbrendű dolgokat mozgat az Úr, amit mi nem teljesen érthetünk 
még meg, csak esteleg részben. 

S itt többfelé válnak a dolgok, ha az ember tud beszélgetni Istennel – s ezt nagyon kevesen tud-
ják tenni sajnos…– elmélkedéssel a lelkébe beszél az Isten, akkor valóban el fogja mondani, 
hogy ez miért történt úgy, ahogy történt, megérthetjük, hogy a távozás csak hasznára vált, mert 



Isten rosszat soha nem akar. Az Istent eléggé szerető ember akkor ezt nehezen, sírva, de elfo-
gadja, viszont, ha nem az, és nem tud Istennel beszélgetni, akkor valós választ senkitől sem 
kap, csak sablonokat; ilyenek az egyházi felületes vigaszok. Többnyire ez nem elég, és most 
megértettem egy osztálytársamat, aki azt mondta, többé nem hisz Istenben, mert elvette tőle 
a gyerekét, 25 éve lázad Isten ellen. Már a gyűlölet ráült az arcára, és teljesen beszorult a saját 
maga gyűlölködésébe, ellenállásába. Látható, hogy ez nem megoldás, és nem elégséges ez a 
felszínes hit a katarzis megélésében. 

(1) Ne gondolkozz sokáig, legyél tudatában helyednek, állapo-
todnak. Értsd meg e tanítást! Ha kezedben a lehetőség, ne töltsd 
az életedet turbékolással, mint a galamb. S ne véld a tevetrágyát 
cipónak, mint a vak ember. Ha elveted magadat, Istennel vagy. 
Az Isten megmutatkozik neked, a kedvesévé tesz téged, s a ke-
gyelem vizébe merít. (Szufi gondolatok) 

De mi is történik, ha az elmélkedő ember észreveszi, hogy Isten 
ezzel is újabb horizontot nyitott az Ő világának, a lélek életének 
megismerésére, hogy csak testi halál van, de a lélek nagyon is 
él. Egyrészt egy teljesen új távlatot, vigaszt érez a gyászoló, az 
újabb megismerési kapukkal, és újabb kommunikációkra nyílik 
lehetőség lélektől lélekig. Lassan csodálkozik az Úrral kapcso-
latban lévő ember, a keserűség jege olvadozik, és egy teljesen 
másfajta megismerés veszi a kezdetét, amit az átlagember ed-
dig nem is ismert. Másfajta létforma beléptével, rendkívüli mű-
ködéseket tapasztal meg, amit különben nem tapasztalt volna 
meg, mert nem vált volna ennyire hallgatójává annak a létnek, 
ahova a szeretett Lénye távozott. Ez a lét pedig létezik, ha nem 
létezne, semmit sem érne a hitünk, és teljesen fölöslegesen 
volna az összes isteni kép, ha nem volna a lélek, nem volna a 
túlvilág, nem volna örök élete a léleknek. Ha nem volna halha-
tatlan lelkünk, semmit, de semmit nem érne az egész, akkor el-
szakadna a pokoli lét. Most még elgyengülve bármennyire is fájdalmunk van, le kell hajtani a 
fejünket, és azt kell mondani, hogy szenvedünk, tisztulunk, szeretet-rezgéseket küldünk, de 
már látjuk a vigasztaló távlatot. Ez a legjobb, amit tehetünk, nem igazi vigasz az, hogy legyünk 
ok nélkül pozitívan, ne gyászoljunk, ne sírjunk. Önmagunk megerőszakolása nem normális do-
log, vagy hazudni magunknak; nem lehet ezt az egészet úgy felfogni, hogy vigyorgok a világba, 
holott belül meg hasadozik a szívem, ez nem működik, ez hazugság, ez önbecsapás és előbb-
utóbb idegbetegséghez vezet. 

(1) Szedd össze magad, legyél tudatos, ne ragaszkodj a világhoz! Gondold meg, mi lesz a véged! 
Légy jámbor, mert a jámborokból lesznek a szentek és a próféták! Aki azonban elveti a jámbor-
ságot, az a világhoz köti magát, s ott is ragad. Ne legyél öntudatlan! Ennek a palotának van gaz-
dája (Szufi gondolatok) Tudom, nem akarna mindenki szent lenni, többségnek nem is menne, 
de közelíteni azt lehet, sokkal kevesebb lenne a kibírhatatlan fájdalom. 

A halált ki-ki a maga hite vagy felfogása szerint, de el kell, hogy rendezze magával. Sok emberrel 
beszélgettem, aki azt mondja, hogy soha nem múlik el ez a fájdalom, hogy kibírhatatlan, és a 



teljes élete dugába dőlt. Ezeket az embereket is megértem, mert ha ő így élte meg, és nem tudja 
másképp, akkor sajnos neki ez a sorsa. 

Mégis vallom, fel kell állni ebből a helyzetből, és hinni kell abban, hogy a lelkek az öröklétben, 
az időtlenben vannak. S ha nagyon finomak vagyunk, akkor itt a földön is beleérezhetünk a má-
sik lelkébe, láthatjuk a gondolatokat stb., s ha valaki ennyire érzékennyé válik, akkor viszont 
megélheti azt, hogy nincs igazából halál, nincs távozás, csak a lényt fizikai formában nem látja, 
de minden más kapcsolat egy darabig ugyanúgy megmaradhat, mert senkit sem szabad bekor-
látozni. Szeretetünk miatt sem, mert nagyon sok dolga, nagyon sok tennivalója van odaát is, 
amit valahogy be kell teljesítenie. Amit a földön beteljesített vagy nem teljesített be, akkor má-
sutt meg kell tennie, mert mindannyian valami feladatra születtünk.  

(1) Tudd meg, hogy e tanítás lényege a következő: Az ember azért jött a világra, hogy megismer-
vén önmagát megtalálja Istent. Aki képes megkülönböztetni az igazságot és a hazugságot, nem 
vesztegette hiába az életét. Te is embernek nevezed magad, igyekezz hát létezésed csúcsa felé. 
Jól nézd meg e pusztaság lapályait, emelkedőit és lej-
tőit! Jól nézd meg a félelmetes helyeket, hogy utad so-
rán már ne kelljen félned! (Szufi tantás) 

Ezt a feladatot valaki vagy felvállalja vagy nem, de bár-
hogy is, addig él, ameddig hasznos az ő lelkének, a 
szolgálatának, ameddig a tetteivel épít. Ha nem váll-
alja fel, és ha nagy lelkiedényű a lény – nagyon fényes 
lény – akkor valószínűleg előbb elviszik, hogy vissza-
tapsolják, hogy újra esélyeket kapjon. De a mellette lé-
vők is tisztulhatnak, akikkel együtt élt, hogy annyit 
imádkozzanak érte, hogy följebb juthasson, mert ennek igen nagy ereje van. A keleti vallások, 
pl. A tibeti halottas könyv és az összes keleti vallás tudja ezt, szervezetten hónapokig imádkoz-
nak gyertyákkal, füstölőkkel. Tudják, mindennek ereje van, és ezt kell tenni azért, hogy azt a 
lényt, akivel együtt éltünk – lehet, hogy nem úgy élte az életét, ahogy Isten kiosztotta rá, ő pedig 
ott még elfogadta, de elfeledte… –, célba érjen. Nagyon fontos tudni, hogy egymásra vagyunk 
utalva, egymás mellé kerülve mindig segíteni kell egymást. Most látom, mekkora nagy erő kö-
rülöttem a szeretet – s kik azok, akik csak ’plébekeltek’, bajban nem álltak mellém… –, a körü-
löttem lévő szerető embertömeg megmutatta, hol van igazi, és hol nincs vigasz. 

Eddig azt gondoltam, nyilvánosan nem akarok a bánatomról, meg ezekről beszélni, mert nem 
szeretném újév elején az embereket tönkre tenni. DE ELGONDOLKOZTAM, MIVEL A HALÁL MINDENKI-
VEL SZEMBE JÖN, MAGÁVAL A SAJÁT HALÁLÁVAL, VAGY A HOZZÁTARTOZÓIVAL. AZ ELMÚLÁS AZ ÉLET VELEJÁ-
RÓJA, S NINCS CSALÁD, AHOL NEM HALT MEG VALAKI ÉS NEM FOG MEGHALNI VALAKI, EZÉRT MINDENKINEK 
JÓ EZEKET TUDNI. Mindenkit arra biztatok, álljon le elmélkedni, elcsendesedni, engedje az Urat 
magában megszólalni. Ha valakit elér egy tragédia, és ezt nem tudja megtenni, az valóban a 
feldolgozhatatlan események közé tartozik, és bele is rokkanhat. De nemcsak érdekből kéne 
az Úrral szóba állni, hanem hogy vezessen, tanítson minket, és az ő szolgálatába állítson. /Pon-
tosan ennek segítésére, ezért van a cikk elején lévő hirdetés, hogy ezt a képességet megszerez-
hessék, és Istennel együtt élve együtt működhessenek./ 



(1) Ha meg akarod találni Istent, ismerd meg önmagadat! Keresd a bölcsek társaságát, légy hű-
séges, fogadd meg a tanításaikat. Egy szívből kétféleképpen ne beszélj! Amit magadról gon-
dolsz, azt gondold másokról is. Ha valakit tanítasz, ne nézd le, ne vesd meg. Ha valamit nem te 
tettél le, ne is vedd fel. Mindig add át magadat magadnak. Ha pedig megismerted önmagadat, 
Istent is megtaláltad, s ha elértél a Trónushoz,1 akkor nem fecsérelted hiába az idődet.  

Forrás: (1)  Kajguszuz Abdál: BOLONDOK KÖNYVE  
https://mek.oszk.hu/03700/03702/03702.htm 

 

Szeibert Márton 

MAURITS CORNELIS ESCHER ÉS A VÉGTELEN 
„Maurits Cornelis Escher (Leeuwarden, Hollandia, 1898. június 17. – Hilversum, 
Hollandia, 1972. március 27.) holland művész, akit fametszeteiről és kőnyomata-
iról ismerünk leginkább, amelyeken általában lehetetlen építményeket ábrázolt, a 
végtelent vizsgálta vagy olyan kapcsolódó geometriai formákat rajzolt, melyek fo-

kozatosan teljesen más alakot öltenek.” – https://hu.wikipedia.org/wiki/Maurits_Corne-
lis_Escher 

 

Escher sok matematikai, geometriai problémával foglalkozott, és így a műveinek egy jelentős 
része nem pusztán szépművészeti értékkel bír. A fenti kép Escher egyik lenyűgöző munkája. 
Önmagában már az is kihívás, ha valaki képes egy ceruzával egy papírlapon olyan legalább két-
féle alakzatot találni, amivel a teljes síkot be tudja „parkettázni” hézagmentesen. A fenti ábra 

 
1 Trónus: Isten trónon ül, hiszen ő a Szultán. 



azonban annyival több, hogy nem a középiskolából megszokott euklideszi geometriával dolgo-
zott, hanem egy a hiperbolikus geometriát szemléltető nyílt körmodellen. Ez egy végtelen síkot 
képez le, ahol az összes angyal egybevágó (hasonlóan az ördögök/denevérek is), azaz a formá-
juk és méretük is egyezik. A modell széle felé persze úgy tűnik, hogy egyre kisebbek, de ez pusz-
tán a modell sajátossága, hiszen a végtelen sík jelenik meg ezen a körlapon, azaz a lap széle 
felé a sík végtelenül „összesűrűsödik”. Egy ilyen modell legenerálása a mai számítógépes tech-
nika segítségével talán már nem tűnik komplikáltnak, de Escher korában mindenképpen az 
volt. Arról nem is beszélve, hogy egy fametszeten örökítette meg a művész a munkáját. 

A végtelen sík ilyen módon való kitöltése szépművészeti, geometriai, de talán filozófiai értékkel 
is bír. Legalábbis elindíthatja a gondolatainkat magasabb távlatok felé. Számomra egy ilyen kép 
emlékeztet Isten óraműnél is tökéletesebb rendszerére, a világok halmazára, ahol minden 
örömnek és szenvedésnek, minden megértésnek és értetlenkedésnek, minden kérdésnek és 
válasznak megvan a tökéletes helye és ideje. Nincs olyan lény az univerzumban, aki ne okkal 
és céllal lenne épp ott és akkor, ahol van. És nincs olyan pontja a tér-időnek, amely ne a lények 
sokaságának boldogságát szolgálná, még akkor is, ha számunkra – a hangya perspektívából 
nézve, ahogyan Márta szokta mondani – nem érthető. Bonyolult és számunkra beláthatatlan 
rendszer, amit még a lények szabad akarata is tetéz, de ami Isten tökéletessége révén mégis 
beleillő része az óraműnek. 

A bűn, az Istentől való eltávolodás szenvedések végeláthatatlan sorát idézik elő, de ebben az 
isteni gondviselésben, aki akarja, megtalálhatja Isten boldogságát. Különösen igaz ez Jézus ál-
tal megváltott emberi létünkre. 

És ne higgyük, hogy csak a környező világ ilyen bonyolult! Ami igazán bonyolult és rejtélyes, az 
saját magunk, a bennünk levő, végtelen világ. Bennünk ugyanúgy megtalálható ez az Escher-
féle végtelen kör. Nem vagyunk tudatában saját magunknak. Nem tudjuk, mit rejtünk el saját 
magunk elől a tudattalanba, nem tudjuk, milyen magasrendű világok lehetőségei élnek ben-
nünk – szunnyadva, vagy akár tudattalanul működve. 

Végtelen lakik bennünk és körülöttünk, végtelen lakik a mellettünk levő embertársunkban, aki 
Istenben a testvérünk, akkor is, ha perlekedünk egymással, végtelen lakik a körülöttünk levő 

végtelen sok pontban…  

Alázat!  

Alázat, de nem megalázkodás. Isten ereje lobog 
bennünk, ezt nem alázhatja meg senki! Az „erő-
tudat” és a helyes alázat forr itt egybe. Mi lesz 
belőle?  

Szeretet.  

 

 

 



HAMVAS BÉLA GYŰJTÉSÉBŐL 

Mindaddig, amíg újra nem egyesülünk az élettel, és rajta keresztül a 
mindenséggel, az osztályrészünk harag, félelem, bánat, kétségek és 

egyéb negatív lelki és szellemi állapotok lesznek. 

Milyen felszabadító élmény belátni, elismerni hibáinkat, feladni a 
görcsös, értelmetlen önvédelmet, és továbblépni az élet, a harmónia, az egység felé.  

A próbák előbb-utóbb eljönnek mindnyájunk életében. El kell jönniük. Az élet pontosan 
ugyanúgy működik, mint az iskola. Tanulunk, majd számot adunk a tanultakról a taná-

runknak, aki azonban itt lakik bennünk, az igazi énünk. 

Az érettség titka, pedig nem más, minthogy mindig tudatában legyünk a próbák mögött 
meghúzódó isteni szándéknak, és hálával, örömmel fogadjuk a megpróbáltatásokat, 

amelyek ránk méretnek. 

Ha megtanulod, hogyan élj teljes harmóniában egy másik emberrel, képes leszel 
ugyanilyen harmóniában élni az egész világgal.            Kahlil Gibran 

Viseljétek egymás terheit. 

Csak akkor fog eljönni az igazi testvériség országa a földön, ha mindnyájan egyként haj-
landóak leszünk felvállalni egymás hibáit, gyengeségeit és terheit, és így törekszünk 

egymást támogatva Isten felé. 

Egymás gyarlóságainak az elfogadásával és szeretetével kölcsönösen meggyógyíthat-
juk egymást – a hibáinkból erényeket kovácsolhatunk. 

Ne adjuk fel! Ha elesünk, keljünk fel, és próbáljuk meg újra. 

Az a szeretet, amely ezt mondja: Most már ismerem a legsúlyosabb hibáidat is, és ezzel 
együtt jobban szeretlek, mint valaha. Feltételek és fenntartások nélkül, teljes szívem-

ből szeretlek – szeretem a szépségedet, az erőd, a hibáidat, a gyengeségeidet... szeret-
lek mindenestül. 

Az a szeretet, amelynek megnyilvánulása után, ha a társad szemébe nézel, Istent, ma-
gát a Mindent-látót és Mindenhatót látod visszatekinteni rád. 

Könnyű dolog azért szeretni valakit, mert tökéletes. A szeretet igazi próbája az, ha an-
nak ellenére is tudunk szeretni valakit, hogy az illető az életében és cselekedeteiben 

távol jár attól a tökéletességtől, amelynek a lehetőségét meglátjuk benne. 

Pir Vilayat Inayat Khan 

 



Márkus Balázs 

SZENT BALÁZS PÜSPÖK ÉS VÉRTANÚ 
 
Szent Balázs püspökről mindig a balázsolás jut eszünkbe. A szentet a VI. 

századtól keleten, nyugaton a IX. századtól kezdve tisztelték, mint a torokbajok védő-
szentjét. 

Ennek oka az a csodatett, amikor egy asszony kérte a segítségét, mert a fia torkán akadt 
egy szálka. A szent eltávolította a szálkát így megmentette a fiút.  

A Balázs-áldás liturgikus szokása a XVI. szá-
zadban kezd elterjedni, ez egy másik legen-
dához kapcsolódik, amely szerint egy asz-
szony malacát elvitte a farkas, de a szent 
közbenjárására mégis épségben megkerült. 
Az asszony hálából kettő gyertyát ajándéko-
zott a szentnek, aki megígérte, hogy min-
denkit megáld, aki hozzá folyamodik segít-
ségért. 

Szent Balázs püspököt gyakran palástban ábrázolják, pásztorbottal és keresztbe illesz-
tett gyertyákkal. 

A szenthez kapcsolódó népszokás a balázsjárás, amikor a gyerekek jelmezbe öltözve 
adományokat gyűjtenek a tanítójuknak; valamit egy népi megfigyelés is kapcsolódik eh-
hez a naphoz: ha ezen a napon esik, akkor nyáron jég veri el a termést. 

Szent Balázs ereklyéit számos városban őrizik. Köztük Dubrov-
nikban, régebbi nevén Raguzában, mely városnak a védő-
szentje. 

971 február 2-ról 3-ra virradó éjjelen a legenda szerint, Szent 
Balázs megjelent és megmentette a várost a velencei hajók tá-
madásától. Dubrovnik látképét meghatározza Szent Balázs 
tisztelete. Szobrai szerte a városban, kapukon, templomokon 
megtalálhatók. A legnagyobb templomot is róla nevezték el. 
Február 3-án a városlakók fesztivállal tisztelegnek a szent előtt. 

Ki volt szent Balázs? 

Születése ideje bizonytalan, vértanúsága 316 február 3-a. Példamutató élete miatt 
Szebaszte város püspökévé választották, ő azonban nem a városban, palotában élt, ha-
nem visszavonultan egy barlangban, ahonnan imádkozás mellett orvosi tanácsokkal is 
ellátta a hozzá fordulókat. 

A megújuló keresztényüldözés miatt Agricola helytartó elfogatta és bezáratta. A börtön-
ben nem tudták hittagadásra kényszeríteni. Raboskodása alatt sok csodát tett a segít-
ségét kérő emberek között. Vízbe fojtás általi halálra ítélték, azonban a Szent előtte egy 



áldást mondott, majd a vízen járva követésre szólította fel a körülötte állókat. Végül le-
fejezték. Bár Szent Balázs életéről kevés hiteles adat maradt fent, mégis azon korai ke-
reszténységet képviselő Szent, melynek a tisztelete a mai napig töretlen. 

 
Felhasznált irodalom 
Diós István: A szentek élete ( https://archiv.katolikus.hu/szentek/0203.html ) 
Magyar Katolikus Lexikon: Balázsáldás ( https://lexikon.katolikus.hu/B/balázsáldás.html ) 
Magyar néprajz / Február 3. Balázs napja (http://mek.niif.hu/02100/02152/html/07/91.html#93 )  
 
 
 

Oroszi-Kuzmich Kinga 

KORUNK TÉVEDÉSE – A BOLDOGSÁG HAJHÁSZÁSA 
 

Minden kornak megvannak a maga vívmányai és tévedései is, de ami en-
gem mostanában sokat foglalkoztat, az a mai kornak az egyik nagy téve-
dése. 

Túl a kommunizmus évtizedein sajnos cseppet sem szokatlan, hogy az emberek jelentős 
hányada nem tartja az Istent, az Istenben való mély és valós hitet az élete részének, sok-
szor a vallásos neveltetés sem ad tényleges hitet az embereknek, sokan felnőttkorra „ki-
növik” az istenhitet, de nagyon sokan soha nem is kaptak vallásos nevelést. 

A hívő ember élete célja világos, hazatalálni Istenhez, üdvözülni. Ehhez életprogram is 
társul, hiszen tudnunk kell, hogyan érjük el a célunkat. A Biblia, Jézus tanítása ad útmu-
tatást abban, hogy hogyan éljünk, ha el akarjuk érni az örök életet. Az Ószövetségben 
már megtaláljuk a tíz alapvető parancsot, de Jézus még ezt is megkoronázta a szeretet 
parancsával. 

A szeretet parancsát pedig érdemes és fontos nagyon mélyen értelmezni. Nem azt a fe-
lületes megértést értem ezalatt, amit a számtalan csöpögős, romantikus film, vagy kü-
lönböző hatásvadász produkciók tárnak elénk. Az igazi szeretetet Isten mutatja meg ne-
künk, ahogy Ő viselkedik velünk. Ebben nincs engedékenység vagy hátsó szándék, önzés 
vagy saját jóérzésünk keresése, mint gyakran az emberi szeretetben. Meg kell látni, hogy 
a végtelen, formátlan, anyagtalan, örök Isten Jézus formájában térbe és időbe préselte 
magát a kedvünkért, ami önmagában is borzalmas nagy tett, hát még úgy, hogy mind-
eközben tudván tudta, hogy hihetetlen fájdalmas módon fogja az emberiség elpusztítani 
a testét, mert az a tanítás, amit közölt velünk, annyira sértette a fülét. Ha ezt végiggon-
doljuk, már nem hangozhatnak üres szólamként, hogy ennyire szeret Isten minket, min-
dent megtett, elvállalt, eltűrt tőlünk, csak hogy a birtokunkba adja azt a tudást, amivel 
hazatérhetünk Hozzá. 

Ha valaki hit és Isten nélkül él, mindezt nem látja, nem tudja, nem érzékeli. Nincs benne 
ez az isteni cél, arra sincs motivációja, hogy a szeretet mentén élje az életét. A világ em-
bere pedig önzésében másik célt, eszményt keres, ami még mindig elég magasztosnak 
tűnik számára ahhoz, hogy eszményként funkcionálhasson. Ez pedig a boldogság. 



Ma az embereknek, ha nincs meg az isteni céljuk, ez a vágyuk, hogy boldogan élhesse-
nek, elérjék a boldogságot. De ez így egy nagyon csalfa boldogság. A hívő ember számára 
az abszolút boldogság Isten, ezt akkor érhetjük el, ha hazaértünk Istenbe, beleolvadtunk 
az Ő örök boldogságába. Képtelenség ezt a földön, testben, földi dolgok által megsze-
rezni. Pedig mennyiszer hallottam nem hívők szájából hasonlót: csak az a fontos, hogy 
jól érezzük magunkat, boldogok legyünk, most kell boldognak lennünk. Fiatalon osztály-
társaktól, tanárként gyerekektől, vagy csak a vonaton két ember beszélgetésében. Hogy 
nem értik, hogy itt csak torz, véges, elégtelen boldogságot nyerhetnek, pláne annak árán, 
hogy az örök életet elveszítik? Miért nem fogják fel, hogy ez sosem lesz tökéletes, akkor 
meg minek feltenni rá az életedet? Minek feladni érte valóban értékes dolgokat? Sokszor 
látni, hogy az emberek hagyományokon, erkölcsön, Istenen, mindenen átgázolva kere-
sik a boldogságukat, de nem látják, hogy ez valójában az önzésük és az egoizmusuk szár-
nyalása, amivel óriási rombolást végeznek magukban és a környezetükben. 

Nem segít a média sem. Folyamatosan tolja az individualista, egóra és önzésre épülő 
propagandát a filmekben, szlogenekben, mindenben, így egyre mélyebben ivódik ez a 
látásmód és életstílus a társadalomba. Már megkérdőjelezhetetlenné tesznek abszolút 
fals dolgokat. Miért kell azt elhinni például, hogy az embert legmélyebben meghatározó 
és önazonossá tevő aspektusa a szexuális irányultsága? Miért sugallja az összes film, 
hogy egyedül akkor lehetsz boldog, ha megtalálod életed párját? Miért az a reklámok 
mondandója, hogy egy termék (bármilyen célt is szolgál eredetileg), akkor jó, ha boldog-
nak érzed magad tőle, és ezt a hatást el is kell várnod a különböző termékektől? Nem 
csodálkozom a fiatal nemzedék alapvető kiábrándultságán és céltalanságán, ha Isten 
már nincs nekik, de a világban is folyton csalódnak, mert attól várják a bombasztikus 
boldogságot. 

Összefoglalva, korunk egy nagy tévedése, hogy az életet a világra építve élhetsz boldog 
és elégedett életet. Ez a filmek, a média hazug világában talán megjelenik, de a valóság-
ban a boldogság Istenből fakad, ezért, ha Őt kihagyod a rendszeredből, sosem érheted 
el azt. 

 

 

Pável János 

MEGÚJULÓ ENERGIÁK / BIOGÁZ (1/2.) 
Kedves Olvasó! 

A Megújuló energiák cikksorozat 2. és 3. részében a biológiai lebomló hulla-
dékok és melléktermékek biogázként történő energetikai hasznosítását já-
rom körül. Bepillantást nyerhet az Olvasó a hasznosítható alapanyagok sok-

féleségébe, a legelterjedtebb technológiákba és a biogáz üzemek elterjedését gátló ténye-
zőkbe. 

Az eljárás lényege a biológiai lebomló hulladékok és melléktermékek energetikai hasznosítása. 
A szerves anyagok irányított módon, anaerob (a levegő oxigénjétől elzártan végbemenő) körül-
mények között bomlanak le (fermentáció). A lebontást négy lépcsőben különböző baktériumok 



végzik, a keletkező gázkeverék, a biogáz. A biogáz fajlagos mennyisége és összetétele főként a 
lebomló szervesanyag milyenségétől, a fermentálás módjától (hőmérsékletétől), a pH-értéktől 
és a baktériumok életfeltételeitől függ. 

Az első lépcsőben (hidrolízis) a hosszú szénláncú szerves vegyületek (polimerek) rövidebb lán-
cokra bomlanak (pl. aminosavakra, zsírsavakra vagy glükózra). A második lépcsőben (savkép-
zés) a hidrolízis során létrejött vegyületeket a baktériumok tovább bontják. Alkohol, aldehidek 
és hidrogén keletkezik. A harmadik acetogén fázisban a korábban keletkezett alkoholokat az 
acetogén baktériumtörzsek a metanogán baktériumok számára alkalmas vegyületekre bont-
ják. A negyedik, azaz utolsó, lépésben történik a metanogenezis. Az ecetsavakat metanogén 
baktériumok metánná (CH4), szén-dioxiddá (CO2) és vízzé (H2O) alakítják. A folyamat a termé-
szetben is megfigyelhető, ugyanis a szarvasmarhák emésztése is igen hasonlatos. 

A legelterjedtebb nedves, mezofil technológiáknál a pH 5,5 – 8,5 között, a hőmérséklet 35°C 
körül, míg a termelődő biogáz metán tartalma 50 – 65% között mozog. 

A biogáz üzemek felépítése nagyban függ a feldolgozott alapanyagoktól, azok időszakos vagy 
folyamatos beszállításától, illetve a végtermékektől. Az alapanyagok előkészítése és adago-
lása, a kirothadt anyagok kezelése és elhelyezése, valamint a keletkezett biogáz kezelése eltér-
het, de közös bennük, hogy a gáztermelődés valamilyen fűtött csőben vagy edényzetben (fer-
mentor) zajlik le. 

Szinte minden létező szerves alapanyag feldolgozható biogáz üzemben, határt csak a bevé-
tel/költség arány szab. 

Feldolgozhatóak: 

- különböző állati trágyák (marhatrágya, sertés hígtrágya, baromfitrágya stb.). Sokszor te-
lepítenek biogáz üzemet állattartó telepek mellé, ahonnan csővezetékeken vagy futó-
szalagon megy át az alapanyag a biogáz üzembe, illetve mennek vissza kijuttatási céllal 
a végtermékek. 

- feldolgozó ipari melléktermékek, hulladékok, selejtek (pl. gyülömcstörköly, sörtörköly, 
szeszmoslék, állati fehérjék). Állati tetemekből kivont fehérjék és zsírok után visszama-
radt főzetek. Forma vagy beltartalom miatt selejtes macska- és kutya eledelek. Kukori-
cát feldolgozó bioetanol üzemek kukorica daraszerű végterméke. 

- szántóföldi növények termésen kívüli részei (kukoricacsuhé, cukorcirok, silókukorica 
stb.). 

- kommunális hulladékok (pl. szennyvíziszap, áruházi polcos termékek). 

Lássuk milyen részei vannak, illetve lehetnek egy biogáz üzemnek és miként alakulnak az 
anyagáram irányok:  

 

1. Folyékony alapanyag tároló. Fűtött és átkeverhető, hogy a zsíros alapanyagok is szivaty-
tyúzhatóak maradjanak. 

2. Tartálykocsi fogadó.  



3. Csomagolt élelmiszer feldolgozó. Élelmiszer boltokból érkező lejárt szavatosságú vagy 
sérült csomagolású zacskós- vagy fóliás élelmiszereket szétdarabolja és a kiszabadított 
élelmiszereket melegvízzel elegyíti.  

4. Sterilizáló. A folyékony alapanyagok egy részét a fertőtlenítés érdekében hőkezelni kell a 
feldolgozás előtt. 

5. Folyékony alapanyag beadagolás. 
6. Hosszútávú szilárd alapanyag tároló. Pl. lefóliázott kukoricacsuhé, silókukorica, cukor-

cirok. 
7. Napi szilárd alapanyag tároló. Pl. szárazkenyér, áruházi zöldség visszáru, bioetalon gyár-

tás során visszamaradt kukoricadara-szerűség 
8. Daráló / malom. A biogáz kihozatal nagyban függ a szilárd alapanyag szemcseméretétől, 

így minél kisebb szemcsékre kell szétzúzni a szilárd alapanyagot, annak érdekében, hogy 
a baktériumok minél könnyebben és gyorsabban hozzáférjenek a lebontandó vegyüle-
tekhez. 

9. Szilárd alapanyag adagolókonténer. 
10. Előfermentor. 
11. Utófermentor. 
12. Gáztisztító-szűrő. 
13. Gázszeparátor. A biogázból leválasztja az értéktelen komponenseket pl. CO2, N2. 
14. Földgáz hálózat. Amennyiben a biogázban található metán kerül értékesítésre, úgy a gáz-

szeparátor után a metán betáplálásra kerül a földgáz hálózatba. 
15. Elektromosáram- és hőtermelés. 
16. Transzformátor. 
17. A termelt elektromosáram helyben fel nem használt része értékesítésre és kitáplálásra 

kerül a közcélú elektromos hálózatra. 
18. Az elektromosáram termelés hulladékhőjének azon része, ami a fermentorok és a folyé-

kony alapanyag tárolók és a sterilizáló fűtésén felül marad, értékesíthető külső fogyasz-
tók felé pl. távfűtés, fóliasátor. 

19. Szubsztrát szeparátor. A szilárd és a híg rész, mint szilárd végtermék és fermentlé, szét-
választásra kerül. 

20. Szilárd végtermék tároló. A szilárd végtermék megjelenése hasonlatos egy szárazabb 
marhatrágyához. 



21. Fermentlé tározó. A szeparátor után még minimális szilárd anyag visszamarad, ezért ki-
hordás előtt fel szokás keverni a fermentlevet, hogy a kirakodott szilárd részek ismét le-
begő fázisba kerüljenek. 

22. Szilárd végtermék kiszállítás. Műtrágya helyettesítésére szolgál, mint trágyát szokás ki-
juttatni a szántóföldekre. 

23. Fermentlé kiszállítás. Műtrágya helyettesítésére szolgál a szántóföldeken. Mivel a táp-
anyag vízben oldott, így egy öntözéssel is felér. 

24. Gázfáklya. A baktériumok nem állíthatóak le gombnyomásra, mint egy gép, ezért üzem-
zavar vagy a gáztároló kapacitás betelte esetén a termelődő biogázt el kell fáklyázni. A 
metán ózon károsító, így a légkörbe való kijutását mindenképp el kell kerülni. 

 

Nedves, mezofil technológiák működése: 

Mielőtt a működésre térek tisztázni szeretném a már második alkalommal megjelenő jelző-
kapcsolatot: nedves, mezofil. A nedves szó itt olyan szubsztrát állagot jelent, hogy a fermento-
rokba beadagolt alapanyagok és a már ott tartózkodó részben vagy egészen lebomlott anyagok 
által alkotott keverék oly mértékben folyékony, hogy speciális – nem az épületgépészetben 
megszokott – szivattyúkkal mozgatható. A mezofil szó a technológia hőmérséklet tartományára 
utal. Megkülönböztetünk kriofil (~20°C), mezofil (~35°C) és termofil (~55°C) hőmérsékletű 
technológiákat. Ökölszabályként mondható, hogy a mezofil hőmérséklethez képest a kriofil ¼ 
résszel kevesebb, míg a termofil ¼ résszel több gázkihozatalt eredményez. Jogos a kérdés, hogy 
akkor miért a mezofil technológiák terjedtek el. A rövid válasz, hogy a termofil technológia lé-
nyegesen gyorsabb és érzékenyebb, így sokkal nehezebb stabil üzemállapotot fenntartani. 

Miután tisztáztuk melyek a nedves, mezofil technológia főbb ismérvei, lássuk a működést. 

A szilárd alapanyagokat, a szemcsemérettől függően, le szokás darálni. Lényeg, hogy minél in-
kább szét legyenek zúzva a rostok. A különböző ledarált szilárd alapanyagokat ezt követően ré-
tegesen a szilárdanyag adagolókonténerbe helyezik. Az adagolóból – általában – futószalagok 
viszik a fermentorokba az alapanyagot. Az adagolókonténer egy kilogrammos pontossággal 
mérő mérlegen áll, így az adagolókonténerből kilépő szilárd alapanyag mennyiségéből és a fu-
tószalag állásából nagy kellő pontossággal számítható az egyes fermentorokba beadagolt szi-
lárd alapanyag. A folyékony alapanyagokat, például a hígtrágyát nyitott medencékből, míg a 
zsírosabb leveket, főzeteket zárt, fűthető és keverhető tartályokból, szivattyúk juttatják a fer-
mentorokba. A beadagolt mennyiségek itt is kilogrammra és a célállomás szerint kerülnek rög-
zítésre. 



A fermentorokat – általában – egy vasbeton vagy rozsdamentes gyűrűként kell elképzelni a 
gyűrű közepén egy oszloppal, amelynek a tetejéről csillagszerűen pányvák indulnak a palást-
hoz. A pányvák tartják meg az esetleg leereszkedő gáztároló membránjait. 

Az üzem indulásakor egy másik biogáz üzemből származó, a teljes mennyiség 15-35%-ának 
megfelelő mennyiségű, szubsztráttal szokták beoltani az új alapanyag keveréket. Amint meg-
kezdődik a gáztermelődés „már csak” a folyamatos „etetést” kell biztosítani. Attól függetlenül, 
hogy az alapanyag nagyrésze az előfermentorba kerül, az utófermentort is szükséges etetni. A 
szubsztrát a beadagolással párhuzamosan az utófermentorba töltődik át. Az alapanyag nem 
teljes egészében alakul biogázzá, így az etetés mellett az utófermentorból folyamatosan el is 
kell venni szubsztrátot. A szubsztrátból a szeparátor kiszűri, majd kipréseli a szilárd részecské-
ket. A híg fázist, a fermentlevet, nyitott tározóba szivattyúzák. 

Mind az előfermentorban, mind az utófermentorban keletkezik biogáz, sőt bizonyos körülmé-
nyek között már a folyékony alapanyag tárolóban is megindul a gázképződés. A biogáz a hasz-
nosítástól függően a gáztisztító-szűrőben kerül tisztításra, illetve a gázszeparátor után nő a me-
tán koncentráció 90-98%-ra. A tisztító-szűrőt egy nagy felületű anyaggal – például: aktívszén - 
töltött tartályként lehet elképzelni. A gáztisztító-szűrő a töltettől függően abszorbeálja a ként. 
Így a kéntelenített biogáz esetleges elégetése után már kisebb mennyiségű kénsav keletkezik. 
A kénsav keletkezését javallott elkerülni, ugyanis a kénsav agresszív anyag lévén korrodálja és 
tönkreteszi a mögöttes gépészeti berendezéseket, rendszereket. 

A kéntől megtisztított biogáz vagy gázmotorban, gázturbinában kerül elégetésre elektro-
mosáram termelés céljából vagy az említett metán szeparáció után a közcélú földgáz háló-
zatba kerül betáplálásra. Az elektromosáram termelés mellékterméke hőenergia. A gázmoto-
rok hatásfoka a megtermelt elektromosáramra vonatkoztatva 38-43%. A keletkezett hőenergia 
mértéke is hasonló a termelt elektromosáram mértékéhez, így az energetikai hatásfok 80-85% 
is lehet. A hőenergiának azon része, amely a technológia különböző fűtési igényén (fermento-
rok, sterilizáló, folyékony alapanyag tároló) felül keletkezik szabadon értékesíthető. 

A következő havi folytatásban az elmélet és a működés után részletesen bemutatásra kerül, 
hogy a biogáz üzemek létesítésének helyszínét és felépítését miért az alapanyagok hozzáférhe-
tősége és a fermetlé kijuttatásának mikéntje határozza meg. Szó lesz néhány speciális alap-
anyagról is, és természetesen a zárszó sem fog elmaradni. Tartsanak velem jövő hónapban is 
megújuló energiák területén tett kirándulásomon. 

1. Külső, fix membrán. Külső 

ventilátor tartja mindig fe-

szes állapotban. 

2. Belső, mozgó membrán. A ter-

melődő biogáztól mozog föl-

le. 

3. Pányvák. 

4. Kén-háló. A hálón kiválik a 

biogáz kén tartalmának egy 

része. 

5. Támoszlop. 

6. Keverő. 

7. Fűtés.  

 



 

 

AQUILA HUMOR 

 
A tanító néni számtanórát tart: 
Ha kettévágok egy szelet húst, mennyi lesz 
belőle? 
- Kettő. 
- Nagyon jó! És ha azokat is elfelezem? 
- Négy 
- És ha azokat is?  
Móricka jelentkezik:  
- Fasírt. 

Egy ember felmászik a Lánchíd tetejére és el-
kezd ordítani: "Brezsnyev hülye! Brezsnyev 
hülye!" Leszedik. Elviszik. Elítélik. Tíz évet 
kap. Kettőt azért, mert felmászott, nyolcat pe-
dig azért, mert elárulta az államtitkot... 

Egy papagáj repked a Vörös téren, és azt riká-
csolja: "Hülye Brezsnyev! Hülye Brezsnyev!" 
Rendőrök erednek a nyomába, figyelik, melyik 
ablakon repül be. Becsengetnek abba a lakásba, amelyiknek az ablakán a madár be-
szállt. A papagájt a gazdája ijedten bedugja a hűtőszekrénybe, mielőtt a rendőröknek aj-
tót nyitna. 
A rendőrök kutatnak, de nem találják a tettest, majd elnézést kérve dolguk végezetlenül 
távoznak. 
A félig megfagyott papagájt ezekkel a szavakkal engedi ki a gazdája a hűtőszekrényből: 
– Kellett neked öt perc Szibéria?! 

Modern irodalmat olvasni olyan, mintha az ember megpróbálná követni a cselek-
ményt a betű-levesben.  

Aki mer, annál van a kanál.  
   

 
 
 
 
 
 



Hirdetményünk, felhívásunk 
 
Az AQUILA Civil Társaság 2020 decemberében alakult, átvéve a megszűnt párt felada-
tait. Kötetlenebb, tagdíj nélküli, józan és építő kritikára épült. 

 
Az alakulási dokumentumunk határozata alapján a belső keménység és 
tisztaság védelme fontos. Nálunk mindenki önkéntes. 
Kérjük, ha érez magában erőt ehhez az intelligenciát, becsületet és kitartást 
kívánó munkához, jelentkezzen, várjuk. 
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